În literatura germană se atrage atenția în multe articole ale cunoscutului cercetător Günther Schulz asupra importanței deosebite a sinodului dintre 1917 și 1918 pentru ecumenism. El este de părere că sinodul rusesc a produs unul dintre cele mai importante texte pentru ecumenism din primele decenii ale secolului al XX-lea.²⁵ Chiar dacă decretul din 7/20 septembrie 1918 nu poate fi găsit în actele sinodale publicate, este important pentru a înțelege rolul Bisericii Ortodoxe în contextul internațional și interconfesional. Situația apocaliptică a Bisericii Ruse din anul 1918²⁶ și dialogul cu vechii catolici și cu anglicanii din SUA au condus la redactarea, la 21 iulie/3 august 1918, a unei decizii sinodale cu privire la unitatea Bisericii.²⁷ Aceasta a fost în general prima „Comisie pentru ecumenism” a unui sinod al unei Biserici creștine.²⁸

Acesta a fost dominat de laici însă era condus de episcopi.²⁹ Foarte interesantă a fost poziția lui Anton V. Kartașev în Adunarea din 20 august/2 septembrie 1918. El a constatat sfârșitul unui naționalism limitat și a pledat pentru un orizont european în ceea ce privește temele religioase. Potrivit lui Kartașev, creștinismul ar fi trebuit să fie

²¹ Zernow, *Ostkirchen*, p. 326; 330.